menti ab ordine recensionis fratrum ducti, verba illius supra produxitur: quam & ipsi postea, (Deo volente) in loci consimilis Genef. XI. 21. tractatione, pluribus sumus patefacti. Varias autem causas ob quas Noë Semum benedixisse dici posset ante Japhetum, problematice hunc in modum proposuit Peterius, *Cur prius benedixit Sem quā Iaphet?* An quod sanctimonia & prudentia morumque gravitate prestat; & idcirco patri Deo que carissimus esset? An quod ipse vehementius objurgasset Cham, autorque fuisse Iapheto id erga patrem faciendi quod factum ab illis esse legimus? An potius propter excellentiam posteritatis eius in qua futuri erant Patriarcha, Reges, Prophetæ, & quod super omnia est, Messias ipse? Adde in benedictione Semi fundatam fuisse benedictionem Japhetum; nec nisi illa prius proposita, hanc omnino intelligi potuisse. *Dilectus* (vel potius alliciat) *Deus Iaphet;* & habitat in tabernaculis Sem. (Genef. IX. 27.)

De textu igitur illo, Genef. X. 21. tota est controversia *Sem quoque nati sunt, patri omnium filiorum Heber, fratri Iapheth majori.* Sed utrum Sem an Japheth fuerit natu major inter filios Noë, non hinc posse determinari agnoscit ^e Torniellus, propter Hebraici textus ambiguatem; in quo legitur, נְאַתֵּן לְךָ בֶן־יַעֲקֹב בֶּן־יַעֲקֹב. Cū enim casibus Hebrei careant; illud נְאַתֵּן vel dativi casus esse poterit & referri ad Sem, vel genitivi & referri ad Japheth. Et ut uno modo reddidit editio vulgata Latina; *fratre Iapheth majore:* ita altero, editio vulgata Graeca; δέ οὐδὲ τὸν μικρόν, fratri Iapheth majoris. Licet enim Augustinus, libro 16. de Civitate Dei, cap. 3. *majore* in Latino suo codice hic vel legerit, vel legendum esse putaverit; in Graeco tamen, eodem quo hodie modo, τὸ μικρόν, lectorum fuisse, ex eo quod postremum ex Chrysostomo citavimus testimonio manifestum est.

Salomonus Gesnero, in Genef. cap. 10. quæst. 8. textus Hebreus id potius innuere videtur, Semum esse fratrem Iapheti grandiorum: quia ^f prefixum voci נְאַתֵּן non Genitivum, sed nominativum casum innuit, quum, si ad Semum hoc loco referatur, non nominativi, sed dativi casus esse oporteat: & articulum ^g omnium causum nominibus promiscue prefigi solere constet; & genitivi speciatim, in loco huic simili à nobis producتو ex Genef. XXVII. 15 ubi Rebecca accepisse dicitur וְאַתָּה תְּבִיא אֶת־תְּבִיאוֹת Esau filii sui majoris. Eandem sententiam hac ratione persuadere conatur Peterius, *et Omnino, quæ sic narrat Moses de Sem, ad commendandam ejus excellentiam dignitatis pertinent, ut quod ipse pater fuerit omnium filiorum Heber, id est, populi Hebrei, & tot tantorumque virorum qui in eo populo clarebant. Ergo quod subdit, ipsum fuisse fratrem Iapheth majorem, ad ejusdem spectat commendationem. Quorsum enim hoc loco Moses dignitatem Sem significans, dixisset illum fuisse fratrem Iaphet majoris ipso:*

* Peter. in
Gen. lib. 14.
sec. 185.

^fTorniel an.
Mundi 1659.

Sed

^a Jo. Beham
Chr. lib. 1.
ix. cap. 6.
^b Amb. lib.
de Noë &c.
Act. c. 31.

^c Sallian. ad
Mundi
1559. parag.
2.

Sed hanc rationem probabilem tantum esse, fatur ipse Pererius: & quidquid in ea probabilitatis est ex eo totum dependet, quod nondum nobis liquet, qua de Semō hic narrantur, encomiastico, & non mere historico modo à Moſe fuisse proposita; aut si commendationis aliquid hic ille spectaverit, Semī potius dignitatem à populi Hebraī præstantia, an populi sui Hebraī dignitatē a patris Semī præstantiā estimandam, illum voluisse, ex quorum neutrō erit consequens, in altero membro, quod aetas Semī & Japhethi collationem continet, aliud fuisse spectatum, quam simplicem historicā veritatis enarrationem. Nam quod, velut à Pererio prætermillium, Harvillaeus hic addendum censuit; secundum hoc membrum, non minus quam prius illud, esse (ut ille loquitur) declarativum seu confirmativum qualitatum Sem: nihil omnino rem promovet. Utrumque enim membrum declarationem, non qualitatum quidem, sed relationem Semī complectitur: paternæ, ubi dicitur fuisse pater omnium filiorum Eberi; fraternalē deinde, quum dicitur fuisse frater Japhethi non major (quod ille hoc argumento confessum frustra putabat) sed natu maximus, ut Tremellius & Junius sunt interpretati: hac etiam interpretationis sua ratione & explicatio addita.

Hec, rationem accentuum, fidemque historię sequuntur, sic exposuimus. Nam quum Noach quingentesimo demum aetatis anno gignere caperit. [cap. V. 32.] sexcentesimo sit diluvium expertus, [cap. VII. 6.] sexcentesimo secundo, id est altero post diluvium anno Schema Arpachazum agens centesimum annum genuerit [cap. XI. 10.] omnino hunc constat non fuisse natu maximum. Cham autem diserte minimus natu fuisse dicitur. [cap. IX. 24.] Necessario itaque de Japhetho locum hunc siccōportū accipere: ut natus 500. annos Japhethum, natus 502. annos Schema, natus eo plures annos Chamum genuerit. Cur autem hic frater Japhethi appelletur excusus Chamō, id ex illa Noachi historiā cognoscendum est, que habetur supra. [cap. IX. 23.] & sequ. Hac illi.

Huius argumento, à Nicolao Lyrano & Alphonso Tostato ad probandam Japhethi primogenitūram ex Hebraeorum sc̄riptis produc̄to, Pererius probabiliter responderi posse judicat: *vel Noë non capisse generare quingentesimo aetatis sua anno præcisē, sed quingentesimo secundo, eoque ipso anno generatum esse Sem, ob idque biennio post diluvium cum fuisset centum annorum; vel Sem secundo anno post diluvium cum generavit Arpachaz, non fuisse centum annorum præcisē, sed fuisse centum & duorum annorum. Cum divina scriptura mos sit, parvis & minutis numeris tacitis ac prætermisis, maximum & integrum numerum duntaxat commemorare. Addit Cornelius à lapide in Genef. cap. XI. 10. quia hic numerus minutus exprimitur, scilicet quod biennio post diluvium, Sem fuerit centum annorum, qui non exprimitur. cap. 5. 42. hinc Moysēm hic patius, quam capite V. præcisē videri consignare annos Sem. Itaque de altero loco, Genef. V. respondet, Salianus,*

anno quingentesimo Noë nullum ipsi filium natum esse, sed velle tamum Moysēm docere hōce tres filios natos esse post annum quingentesimum patris, & non ante. Cui locutioni, (inquit) quoniam paucos induxit in fraudem, Caesarinus effert aliam longe simillimam ex. Gen. XI. 26. ubi de Thara dicitur, cum vixisse 70. annos & genuisse Abram, Nachor, & Aram, qui tamen divisi valde annis geniti sunt, ubi tamen explicationem istam negativam, quod Thara non ante 70. annos, incepit generare, ista, ita ipse Salianus accipit, ut anno illo 70. expletō, aliquem illorum trium nasci oportuisse agnoscat. Alioquin, inquit, falsum esset, Thara genuisse Abram, & Nachor, & Aram cum vixisset 70. annis si neque de omnibus neque de illo coram verum esset. Qui id ipsum proculdubio de altera illa locutione longe simillima. Genef. V. 32. fuit et pronunciatius, si de Semī primogenitura præjudicium mente illius non occupasset.

Sed condonato illi hoc errore, accipiamus quod ipse ultro dat, & ex Scripturā Genef. XI. 10. perspicue confirmari agnoscit; natum fuisse Semū anno Noë 502 exacto, & annis 98 ante finitum diluvium. Hoc enim ad firmādam veritatem Chronologicam quam in hoc capite defendendam suscepimus, abunde sufficit, & ad eorum errorem refellendum, qui in tegro biennio annorum mundi setiem mursa sunt: quem ipsum jamdudum animadversum, & hoc eodem arguimento refutatum à quinto Julio Hilarione videmus; in libello de Mundi duratione ita hac de re dicente: Quia anni Sem. XCVIIII. in consummatione Diluvii completi sunt; duo feliciter anni adrationem summe, quam post Diluvium designavimus necessarij sunt. Ipse enim Sem biennio post Diluvium fuit annorum centum, & sic genuit Arpezzat: quos annos duos descriptores hujus rationis in numerum annorum non posuerunt, quomodo eos minime præviderunt.

C A P . V .

De multiplicatione generis humani post diluvium, & Gentium dispersione ad argumenta ab historiā petita, quibus Johannes Morinus Hebraica Chronologie veritatem infirmare conatus est.

Si ed in biennio post diluvium nimis diu hasimus. De temporibus illud insecuris, usque ad 70. annum Thara, jam dispiciendum est, quorum (cum illo coniuncto) summam ex Gracis codicibus, in lib. 16. de Civitate Dei, cap. 10. ita Augustinus colligit. Finis anni à diluvio usque ad Abraham. 1072. secundum Vulgatam editionem, hoc est Interpretum LXX. de Hebreis deinde subjiciens. In Hebreis autem codicibus longe pauciores annos perhibent inveniri: de quibus rationem aut nullam, aut difficultam reddunt. In his enim à diluvij exitu ad finem anni 70. Thara, quo Abramini orum ille retulit. 292. tantum numerantur anni, ex quibus solum 101. à finito diluvio ad nativitatem.

*a Per et ut
Capit. sec.*
138.

*Salian. ann.
Mundi 1559
pum. 3. 1*

tem Phalegi (quo confusionem linguarum & dispersionem gentium esse referēdam idem censuit) decurrisse statuuntur, atque in his anni Cainanis quos ille in summā suā exposuerat, omnino praetermittuntur. Ut autem tam brevianorum spatio, tanta ex tribus Noachi filiis oriti posset hominum multitudo, quæ coloniis qua versum per orbem deducendis sufficeret, atque ut ex Patriarcharum serie Cainan ille expungeretur, qui non in Vulgatā tantum Moy-sis editione sed etiam in Evangelio [Luc. III. 36.] locum obtinuerat, res Augustino expeditu difficultima videbatur.

Confusionem vero linguarum, & cum ea conjunctam migrationem gentium, in ortum Phalegi incidisse, ex verbis illis scripturæ, Genes. 10. 15. & 1. Paralipomen. I. 19. colligunt. Natiq[ue] sunt Heber filii duo: nomen uni Phaleg, eo quod in diebus ejus divisiva sit terra; & nomen fratris ejus Joktan, vel Joktan, de quibus Augustinus, in libri citati capite II. Intel- ligendum est ipsum Heber propriea tale nomen imposuisse filio suo, ut vocaretur Phalech, quod interpretatur divisio; quia sunc ei natus est, quando per linguam terra divisiva est. Quanquam alij post nativitatem Phalegi divisionem hanc factam fuisse malunt: tum quod scriptura non in ortu sed in diebus ejus divisam terram fuisse dicat; tum quod inter coloniarum duces, filij. XIII. Joktanis, fratris Phalegi, recentantur. [Genes. X. 26.] Cum autem, juxta veritatem Hebraicam. 34. tantum annorum fuerit Heberus, quem natus ei fuit Phalegus: etiam si 17. tantum annorum illum fuisse concederemus, quem natus est ipsi Joktan, & totidem Joktanem quem suscepimus ab eo fuisse filiorum illorum XIII. natu maximus; reliquos XII. tempore nativitatis patrui sui Phalegi in lucem nondum fuisse editos, necessario, consequetur. Quod si eo tempore natus fuisse ipse Phalegus, quo conspirantes turbæ Turris Babylonicae insanam structuram primum moliti cuperunt ne dispergerentur in superficie totius terra. [Gen. 11. 4.] Stultissimo huic conatu (nominis huiusmodi impositione) opportune Heberus occurrere potuisset; recens nati pueruli diebus gentium dispersionem, quam illi frusta impideire conabantur eventuram praedicendo. Nam & à futuro eventu nomina interdum imponi fuisse solita, ex Genes. V. 29. & Hos. I. 6. apparet: & Heberum vaticinio quodam filio suo Phaleg nomen hoc imposuisse, Chrysostomus sermone 30. in Genesim, Hieronymus libro quæstionum Hebraicarum in Genesim, R. Iosef, in Seder olam Rabba. cap. 1. R. Salomon Jarchi in Genes. X. & alijs affirmant.

Verum hæc licet satis verisimilia, certitudinis tamen non sunt tantæ, ut à simpliciore & magis recepta Josephi atque Augustini sententia cogant nos recedere. Neque enim Mosi (quod primo hic loco considerandum venit) in decimo hoc Genesios capitulo fuit propositum, omnes omnium coloniarum, quæ ante ipsius tempora fuerunt, doctores memorie tradere, sed eorum tantum quæ Abrahæ ortum præcesserunt. Aliarum enim quæ postea accesserunt,

runt, ut *Israelitarum, Madinitorum, Ammonitarum, Moabitarum, Idumeorum, Amalekitarum*, origines, suo postea loco commemoratas fuisse videmus. Et ipfarum illarum antiquiorum coloniarum deductione (quod secundo loco est perpendicularum) quo tempore in lucem editus est Phalegus, capita tantummodo fuit, non autem ad exitum perducta. Terra enim per centum totos annos inulta indeque partim pretrecentibus graminibus palustris effecta, partim etiam senticitis & dumetis obliterata tam colonos quoque vellet, cito currere non sinebat: ut proinde viciniora primum loca occupare, procedenteque tempore & crescente populi multitudine ulterius progredi, atque in remotoribus regionibus longo post tempore sedes figere cogentur. Quo fortasse respiciens Moses in diebus potius quam in ipso ortu Phalegi, divisas fuisse terras dicere maluit.

Additum quod non omnes Noachi posteri Turris, & urbis Babylonicae structuram sunt agressi, sed ijs quos filios hominum^a Moses nominat; cuiusmodi & idem Paulus ante^b filios Dei opposuerat, & quorum oīστας πονηροις consentiū iniquitatis, author libri Sapientiae hic incusat. Iti enim à ceteris, (numero quidem paucioribus, sed quorum posteros multitudine auctos, in variis sedes urgente necessitate dispergendi, necesse non poterant,) segregati, ut potentiores & alii magis formidabiles se se redderent, unti viribus intra unius manutissimæ civitatis cepta continere se, quam diu poterant conabantur. Etsi vero structuræ illius per confusionem linguarum facta interruptio, Gentium dispersioni primum dederit initium: Moses tamen Coloniarum deductionem (capite X.) ante liguarum illam εὐθεῖαν (capite XI.) enatrans, non ab iis tantum qui Turris Babylonicae edificationi interfuerant, sed & universim ab omnibus Noachi filiis ante ortum Abrahami deductas colonias traditas à se fuisse significare voluit: quod & in Catalogi torius generali illo epilogo declaravit apertissime. Ha familiæ filiorum Noa juxta populos & nationes suas. Ab his divisæ sunt gentes in terra post diluvium. Quo minus mirum videri cniquam debat, post natum Phalegum, XIII. ipsius ex fratre Joktane nepotes inter harum coloniarum duces recenti.

Ut numerum posteriorum Noachi, qui circa tempus nati Phalegi existere potuerit, conjecturâ aliquâ Johannes Temporarius assequetur; in 2 Demonstrationum suarum Chronologiarum libro tres Noachi filios, similiterque posteriorum eorumdem unumquemque 20 annis asecutum, singulis annis gemellos ex conjugibus suis suscepisse censer: indeque per Progressionem arithmeticam anno post diluvium 102. mares simul & feminas 1554. 420. ex illa stirpe prognatos fuisse colligit. Nos dimidiâ illius summae parte demptâ, quod illa de natu unoquoque anno gemellis aliquanto durior videatur esse hypothesis 13860. marium, totidemque foeminarum, numerum assumimus: ex quo tantam Babylonicae turris extremitibus deduci posse arbitramur, quæ primarum colo-

^a Gen. 10. 5.^b Gen. 6. 2.^c Sapien. 10.^d Gen. 10. 32.

niarum

niarum deductioni (de propagatione enim res est alia) pro ratione temporis esset sufficiens. Nam si statim cum pubertate) quam ab exacto 14. etatis anno ordiebantur Romani) novos illos Orbis instauratores (viribus ad hoc peragendum à Deo suppeditatis,) liberis operam dedisse, geminosque sibi & quandoque ter geminos suscepisse, libaret admittere: de numero hominum, anno post finitum diluvium, 102, in colonias deducendorum non est quod magnopere futuri essemus solliciti, praesertim si consideraverimus, Noachio & tribus filiis ejus bis à Deo prolatam fuisse benedictionem illam: *Crescite & multiplicamini & replete terram.* ad certitudinem promissæ fecunditatis fidem faciendam (ut nota hic Petrius) & ut nullo modo dubitarent fore, ut tanta illorum paucitas in amplissimam posteritatis multitudinem brevissimo tempore multiplicanda esset.

Ex tanta tamen in tam brevi tempore posteritatis ipsorum multiplicatione Hebraici calculi fidem Johannes Morinus ita elevarit mititur. *Est admodum mirabile, quomodo tam potentes reges, adeoque multi, regnauerint vivente Abraham; cum ad Abraham nativitatem à diluvio, quo Noe solus cum tribus filiis superstes fuit, anni trecenti iuxta Iudeos non effluxerint: tum ad Indos usque ex omnium calculo imperabat Ninus Assyriorum rex potenissimus: Egyptum tenebat rex magnus, apud quem aliquandiu vixit Abram tribus mensibus, ut scribit Sefer Olam. Reges alii plurimi quorum mentio fit in sacris litteris Abrabe coetanei erant; ut novem illi de quibus Genef. XIV. quorum uni, scilicet Chedorlubom, quinque reges annis duodecim servierant, annoque decimo quarto redintegratum est bellum, quo Loth captus est, & ab Abram servatus. Ecce Abrahamo juvene quam mulci Reges, quam multa bella, quam variae & à se invicem dissita nationes. Trecentorum tamen annorum spacio (juxta Iudaicum calculum) hec omnia ex quatuor hominibus pullulabant. Quantum inde multiplicationis Israelitarum in Egypto ex 75. animabus ducentorum & aliquot annorum spacio facta miraculum elevatur? Im si tantum non fuissest Israelitarum incrementum, sterilitatis à Deo damnari tum temporis credi potuerunt.*

Verum non sat hic æqua inter incrementum Israelitarum & primorum, edito in lucem Phalegio, novi Orbis colonorum instituta ab eo est comparatio. Cum enim multo diutius quam Israelites, patres illi primi vixerint; & qualem ab his & ab illis liberorum numerum expectari, haudquam rationi consentaneum est. Et verum quidem illud est, *filios Israelis feci-
visse, progenuisse, atque adiuctos & corroboratos fuisse quam plurimum; adeo ut terra Egyp-
ti impleretur ipsis, & juxta Dei promissionem
efficerentur ibi gens magna: sed hoc pro mira-
culo nusquam in scripturis habetur traditum.
Ut enim à viris 75. vel 70. vel etiam paucioribus,
intra 215. annorum spatiu, ultra 2 sex-
centa virorum millia (præter feminas & par-
vulos) propagarentur; nihil ab ordinariis na-
turae viribus alienum requirebatur, quem non*

minus fortasse mitandum fuerit, ab uno Amaleko, Esavi ex filio Eliphaso nepote, [Gen. XXXVI. 12.] gentem adeo numerolam processisse; ut tantæ Israelitarum multitudini ipso post egressum eorum ex Egypto mense altero, opponere se auderet, & pralium cum ipsis conferere [Exod. VII. 8.] Ut autem minore quam diuidiò annorum illorum 215. spatio, à tribus solummodo Noachi filiis tanta hominum extiretur multitudine, qua Babylonica Turris extructio relieta, tempore nati Phalegi dispersa in superficie totius terræ, divisioni illius primariae daret exordium; peculiaris aliquis repetite illius benedictionis, de qua est dictum, fructus requirebatur. Ut non sine causa monuerit hic D. Petavius, *singulari Dei providentia factum, ut ad incrementum sobolis humanae, ad orbis vastitatem instaurandam, præcipua quadam in illis fecunditas inesse, que justam aliquin etatem antevertet; ut vel à pueris ipsis, quod nonnulli suspicantur, probabile esset generandi in illis & usum potuisse suppetere.*

A nativitate vero Phalegi usque ad Abramini adventum in Chanaanis, quando novem illi Reges (quorum Morinus meminit) vixerunt, iuxta nostras rationes ex Scriptura Hebraica deducetos, non minus quam 324. anni decurrent: qua temporis diuturnitas tanta fuit, ut intra eam ex tot hominum myriadibus qui ubi & turri Babylonicae extremitate operam dedecunt (ut de ceteris nihil dicam) eam procreari potuisse multitudinem quæ amplissimis regnis comprehendens possit sufficere, nemo qui logit, aliquem usum haberet dubitate poterit. Nam ex novem illis Geneceos XIV. commemoratis regibus, quinque non regionum sed urbium fuerunt reguli, & quatuor reliquerunt tanta non fuerunt copiæ, ut Abrahamum cum 318. servis suis eos persequentes, à prædicta ablatâ recuperanda potuerint cohibere. Quam magnus fuit rex ille Egypti, apud quem aliquandiu vixit Abraham, Scriptura non indicat, ejusdem autem Abrahami tempore vel antea, ad Iudos usque ex omnium calculo imperavisse Numinum Assyriorum regem potenissimum nimis audax est assertio; quum præter alios patrem historiæ Herodotum omnium quos habemus extitorum, rerum Assyriacarum tractatorem antiquissimum, ad longè posteriora tempora Nini imperium retulisse constet. De quo videndi annales nostri ad annum Mundi 2757. Thomas Lydiatus in Defensione sua adversus Scaligerum, lib. 1. & Nicolaus Abramus in Phari Veteris Testimenti libro. 6. qui est de regno Assyriorum.

Exagitata deinde inepta illa Judæorum opinione, qui confusionem linguarum & primam gentium dispersionem ad postremum vita Phalegi annum referunt, altero hoc argumento Hebraicæ Chronologæ numeros suspectos reddere conatur. *Conciliare difficile est qua sit sacra Scriptura de partu Sara in Senectute, cum illis numeris. Se paritura diffidebas Sara propter senectatem, dicens: postquam confenui, & do-
minus meus vetulus est, voluptati operam da-
bo? Num vere paritura sum anus? rursumque*

*d Gen. 9. 1. 7.
e Perer in
Genet. 1. 14
num. 4.*

*f Morin.
Exercit.
Bibl. 7. c. 2.*

*g Exod. 17.
12.*

h Gen. 46. 3

*i Exod. 12.
37. cum 38.
26. & Num
1. 46.*

*k Vid. infra
cap. 11.*

*l Gen. 10.
10. 11. 12.
13. 14.*

Gen. 11. 12.

13.

habet

Gen. 21. 7.

ait Quis auditurum crederet Abraham, quod Sara laetaret filium, quem peperit ejam seni? Cum hec dicebat Sara annos natus erat Abraham 99. Sara vero aliquot junior, toto videlicet decennio, ut ipsius Abrahami verba illa, (ne cum Morino ad Judaicas fabulas recurrere hic sit necesse) Genes. XVIII. 17. clare ostendunt. Annato centum annos nascetur proles? an etiam Sara nata nonagenita annos pariet? Sed pergit ulterius querere Morinus. Quia causa ium admirationis, que stuporis, si nonagenaria mulier pareret? cum si namebus Iudaicos sequamur, hoc effet omnibus mulieribus vulgare. Viderant oculis suis Abraham & Sara avos, proavos, abavos, atavos, tritavos, & tritavorum avos & abavos, annis ducentis, trecentis, quadragesintis, filios generantes. Cum hoc diceret, vivebant Pater, avus & proavus Abraham, atque etiamnun Sara abavis. Vegetus sum temporis abnue erat Abraham tritavus Heber, utpote qui Isaac genito, 139. annis supervixit. Vivebat Heber tritavi Abraham, pater Sala, avus Arphaxad, proavus Sem. Sala enim post natalem Isaaci 74. annis vixit. Arphaxad 48. Sem 110. Quid ipse totius orbis pater Noe? ad annunusque quinquagesimum octavum Abraham vitam protraxit. Nemini dubium esse potest quin idem de mulieribus dicendum sit. Qya ergo in Sarâ tanti causa stuporis, cum tot Avias, post ducentos vita annos, filios generare quotidie videtur.

Atqui ut stuporis illius causa, & Moriniani illius effati veritas, nonagenaria partum tum temporis omnibus mulieribus suisse vulgarem, rectâ ratione patet; non cum proavis, abavis, atavos, tritavos, & tritavorum avis atque abavis, sed cum Abrahami & Sarâ equalibus, instituenda fuisset comparatio. Quum enim post Phalegi ortum dimidio quam ante breviores vitae Patrum fuerint effectæ, mirum nemini videri debet, Abraham & Sarah, licet non ipsum Phalegum, neque etiam nepotem ejus Nachorem, jam vita functos, (vitiosam enim Motini Chronologiam examinare hionon liber) Noachi tamen posteros Phalego natu majores, post trecentum annos numerant minus effero sint corpore quam qui multo pauciores: Et ut Sara quidem nonagenaria appareret, illius quoque etatis hominibus rarior res exempli videri potuisset; etiam si aliud impedimentum nullum intervenisset; [Gen. XI. 30. XVIII. 11. cum Hebr. XI. 11.] sed miranda plane, ut ex ea nonagenaria, maritus centenarius prolem suscepit, quam septuagenarius ex eadem sexagenaria suscepere non poterat. Ut autem ipse Abrahamus, qui 175. annos vivendo exegit, juxta natura vires eo tempore ordinarias, ex alia uxore, nisi maturior senectus & virium debilitas accessisset, procrearet filium; non magis mirum videri debet, quam utri qui nostro ævo moriuntur septuagenarij, liberos progingant quadragenarij.

Certe Abrahami nepos Jacobus, qui 147. annos vixit, quum annorum plurium quam 97. (imo & 110. ut in capite X. postea videbimus) Benjamin suscepit: pater autem Terachus, qui 205. vixit annos, quum 130. esset annorum, ipsum Abramam progenit: quemadmodum suo loco declarabitur. Verum ut Dei potentia in dando, & patris Credentium fides in suscipiendo promissio semine magis eluceret; inter annum 86. quo Ismaelem & 100. quo Iacobum genuit, ut prius conjugis Sarâ, ita jam ipsius quoq; Abrahami Corpus ad generationem quasi mortuum evallis, confirmat Apostolus, Rom. IV. 19. & Hebr. 11. quâ πρώτων per Dei beneficium hoc demum sublatâ ita vegetum habuit corpus, ut post 37. deinde annos Sarâ mortuâ, sex filios ex Keturâ generaverit. [Genes. XXIII. 2. XXV. 1. 2.]

In Primalij commentariis ad Rom. IV. 19. queritur quomodo Abraham postea de Cethura filios generaverit, qui de Sarâ non potuit. & respondetur, Idcirco de Sarâ non genuit, quia annus erat, & sterilis: de illa vero, que in etatis juventute posita erat, facile valuit procreare. In Sedulij ad eundem locum Collectaneis, eadem habetur responsio, sed addita & istâ alia: Quod de Cethurâ postea genuit Abraham filios; quia donum gignendi quod à Domino accepit, etiam post obitum Sarâ auxoris manxit.

Tertium argumentum, quo calculi Hebraici fidem imminui possi putat Morinus, est hujusmodi. Quomodo tam multi reges, tanta tamque seva bellagieslerunt, Abrahamo juveni; cum adhuc non modo viveret, sed etiam robustus & vegetus esset Sem? vixit enim post Abraham natalem ducentis & aliquor annis. Nullamne filii, nepotes, pronepotes, venerandi sensis rationem ducebant? Nullamne Noachi? Num regibus cesserant Noe, Sem, Arphaxad, esterique maiores, jus imperij Babyloniorum, Egiptiorum, Sicyoniorum, aliorumque populorum; cum etate, viribus & animo, maxime vigarent? Num siccis oculis filios suos barbare fere trucidantes conspiciebant? Nullane patria potestate aut intercessione sua pacem conciliare fatigebant? Esau boni patris pessimus filius, extrema fratri minitans, in ipso iracundia feruore patrem lecto decumbentem reverebatur; Venienti (inquit,) dies lucius patris mei; & occidam Jacob fratrem meum. Credibile non est Noachi; tot posteros hominem ita penitus exuisse, ut parentes suos etate vigentes, filiosque alios generantes nullo loco habuerint.

Hac incommoda fane difficilissime cum rectâ ratione in gratiam redire posse. Morinus sibi persuadet: que tamen levissimis hypothesis, & frigidissimis conjecturis nituntur omnia. A Noacho enim, Semo, Arphaxado, eos, qui contra ipsorum voluntatem secessione à piis factâ, & conjuratione contra Deum inita, urbis & turris Babylonicae extirptioni incumbentes, à Deo in superficiem totius terræ sunt dispersi, cessionis jus aliquod expectaturos quis nisi Morinus crediderit? quis aliud jus à ductoribus coloniarum & urbium conditoribus, quam populorum quibus præfuerunt consensum, questum suisse existimaverit? Nam jure belli finibus imperij sui

Gen. 27. 41.

I. Vfferii Chronolog. sacra.

d propagandis

propagandis toto hoc tempore studuisse Nymrodum tantum & Cedrolaometum regem Elamini invenimus: quicquid de tantis tamque savis bellis, Abrahamo juvene gestis, Morinus nobis hic occinat. Nam que de patrum in filios affectu & filiorum erga patres reverentia ille rhetoricitur, nugatoria plane sunt atque ridicula. Quasi vero bellatoribus illis patres defuerint, si Græcum magis quam Hebraicum libeat nobis sequi calculum: & quasi Esavi (de morte fratris ob patris reverentiam,) consilium plus aduersus bella illa faceret, quam pro illis fraticidium à Caino & Absolamo, (nihil obstante patribus honore debito, (reipsa perpetratum. A proximis quoque parentibus ad remotiores illos, Noachum, Semum, Arphaxadum ascendi, considerandum primum illi fuerat posteriorum eos bellis, per tot orbis provincias longe lateque dispersorum, praesentes non adfuisse; ut vel pro deponendis iniunctiis intercedere, vel filios suos sese trucidantes five fccis five madidis oculis possent confpicere: deinde & absentiam & distantiam istam, ex posteriorum pectoribus, tum erga maiores tum erga æquales, quantumvis cognatione propinquissimos, capitulo illam & naturalem consanguinitatis affectionem plurimum immuniuisse & debilitavisse. Cujus Posterioris in Josepho, mercatoribus Midianitis & Ismaelitis ab invidis fratribus vendito, exemplum habemus evidentissimum. Cum enim Abrahamus ex Hagara Ismaelem, ex Sarâ Isaacum, & ex Keturâ Midianem sustulerit; Josephum, ut Isaacum ex filio Jacobo nepotem ita Ismaeli & Midiani ex fratre Iacobœ pronepotem esse oportuit. Et tamen necessitudinis adeo propinquæ, tam exigua (inter cognatos habitatione diffitos) habita eo tempore est ratio; ut Josephum à Midianitis & Ismaelitis, perinde ac è nostris aliquam à Tursis, ut mancipium coemptum esse videamus.

Sequitur difficultas longe gravior, & vindice dignus nodus, de infitione Cainanis inter Arphaxadum & Salam: ubi S. Lucas, (uti Morinus objectat,) LXX. Interpretetur amplectitur, *Hebreis codicibus preferens; si modo Hebrei codices aliter tunc constanter legebant quam Græci.* Sed quia operoiorem questio hæc requirit disquisitionem, proprium illi caput dicare statuimus.

C A P. VI.

De Cainano Arphaxadi filio, in Vulgata editione Græca memorato, & Commentariis illius annis in sacram Chronologiam non admittendis.

Praeter Cainanem illum, Enoshi filium inter Veteris Mundi Patriarchas celebrem; (*Genes. V. 9.*) duo ejusdem nominis alii post Diluvium in editione Græca adjecti leguntur, quos Moses omnino non agnoscit: *Semi* dictus filius unus; (*Genes. X. 22.*) *Arphaxadi* vero alter, (*Genes. XI. 12.*) in Christi genealogia

Luca III. 36. pariter commemoratus. Que apparet inter Lucam & Mossem dislonantia perplexam illam questionem excitavit, cui solvendæ imparem se fuisse Beda profitetur; in præfatione commentariorum suorum in Acta Apostolorum, difficultatis rationem sic exponens. *Lucas testimoniis Græcis uritur potius quam Hebrewis. Ex quo accedit quod maxime miror, & propter ingenii tarditatem vehementissimo suu porro perculsius nefcio perscrutari; quæ ratione cum in Hebraica veritate a diluvio usq; ad Abramam decem tantum generationes inveniantur; ipse Lucas, qui Spiritu sancto calamum regente nullatenus falsum scribere posuit, undecim generationes, iuxta LXX. Interpretum adjecto Cainam, in Evangelio ponere maluit: & in etratione Evangelii secundum Lucam. Scio ergo beatum Lucam generationem (Cainam) de LXX. Interpretum editione sumpsisse; ubi scriptum est, quod Arphaxad centum tringinta quinque annorum generuit Cainam, & Cainam cum centum tringinta fuerat annorum generuit Sela. Sed quid horum sit verius, aut utrumque verum esse possit, Deus noverit.*

Quæ tanti viri modestia inconsiderata Antonii Contii temeritatem satis redarguit: quin hinc occasione arrepta, in Notis ad 2. caput Chronologiae Nicephori. C.P. contra Hebraicæ veritatis defensores ita debacchatur. Cum computatione LXX. Interpretum suffragetur divini Luce Evangelista genealogia à Christo ad Adamum replicata; nefas duxit tam Græca quam Latina Ecclesia Hebraicam sequi numerationem, ac non potius eam ampliè quæ ex Evangelio autoritatem accipit. East nunc novi Pseudo Christiani & Hebraisantes molestissimi, qui Judaica obstinatione & nuda literarum atque apicum autoritate freti, adversus divinam LXX. Interpretum translationem, & cum translatione conjunctam prophetiam, & Hebraicorum mendorum emendationem, quotidiane blasphemant.

Latina vero Ecclesia usum in Notis ad præcedens Nicephori capitulum, ita ille confirmaverat. *Ecclesia Occidentales Chronologiam ex vetere LXX. Interpretum editione mordicus retinuerunt: ut testantur, Beda, Isidorus, auctor Fasciculi temporum, Hugo & alii passim auctores. Sed & argumentum hujus rei evidenter proibent tabule quæ quotannis in Ecclesiis cathedralibus Francia cum cero Paschali publice proponuntur. Neque interim animadvertisit, & Bedam in Martyrologio (nam extra illud, ubi de temporum ratione ex professo agit, Hebraicam illum veritatem secutum esse constat) Isidorum & minorum illos gentium ab eonomiatis auctores, ipsasque illas ab eo productas Tabulas Ecclesiasticas, ejusmodi ex LXX. editione petitam Chronographiam retinuisse, quæ Cainanem tamen (in quo tantopere Contius se se jactat) ejusque annos profrus è medio sustulerit. Talem enim, (ab Eusebio acceptam,) numerandi annos Mundi rationem, non Martyrologia solum, Romanum, Usuardi, Rabani, Adonis & aliorum (ad diem 25. Decembri) usurparunt; Sed Latini etiam Chronologi &*

Historici,

*a Genes. 4. 8.
b 2. Sam. 13.
28. 29.*

*c Genes. 37.
23.*

*d Morin.
Exercit.
Biblic. lib. 7.
c. 1.*

Historici, Hieronymus in Chronico, Orosius, (lib. 1. cap. 1.) Idacius, Victorius in Paschali computo, Prosper, Victor Tunnunensis, Marcellinus Comes, Cassiodorus, Isidorus, Gregorius Turonensis, (lib. 1. histor. Francorum cap. 7.) author appendicis ad Aimoin historiam adiectae (lib. 4. cap. 54.) Nennius in histor. Britonum: quibus & ille addatur qui de Mirabilibus sacrae Scriptura scripsit, (lib. 2. cap. 4. in 3. tomo operum Augustini) & quotquot alii vel à diluvio ad Abrahamum, annos 942. vel ab Adamo ad Christum annos 5199. numeraverunt. Ita enim Hermannus Contraatus in Chronico suo, Dominum nostrum natum scribit, transallis initio Mundi secundum Hebraicam veritatem annis 3952. secundum LXX. Interpretes vero 5199. & 250. post eum annis, Bartholomeus Cottomius Norwicensis monachus, in Anglia historia. Ab origine mundi, inquit, usque ad annos gratiae, 5199. quicquid alii dicant; quorum redarguntur contradicatio & varietas.

Unde, quem hi qui in aliis LXX. Interpretum suppurationem sunt secuti, in annorum Cainanis adjectione illos dereliquerint; eos sat mirari non possumus, qui in aliis textus Hebraici calculum amplexati, in Cainanis solius annis sequendos sibi LXX. censuerunt. Itaque argumenta, quibus ad id faciendum sunt induciti, jam exponenda veniunt: quorum primum, & omnibus commune, est ejusmodi. Si generatio Cainanis inter Arphaxadum & Salam sit interponenda: annum illorum numerus, quibus ante genitum Salam vixit Cainan, ad Hebraicam Chronologiam necessario est adjiciendus. Sed generatio Cainanis inter Arphaxadum & Salam est interponenda. Ergo annorum illorum numerus, quibus ante genitum Salam vixit Cainan, ad Hebraicam Chronologiam necessario est adjiciendus.

Propositionem vero illam hypotheticam docti quidam negant; &, admisssā Cainanis interpretatione, numerum tamen annorum Hebraicę Chronologię idcirco necessario esse augmentum minime concedunt. Ut enim in Christi genealogia, Matthaei capite 1. 8. Ioram dicitur genuisse Oziam; quavis proximè Ochoziam ille generuit, Ozia proavum: ita & dici potuisse, ab Arphaxado genitum fuisse Salam, (Genes. XI. 12. ut ab avo nepotem; intercedente, proximo Arphaxadi filio Cainane, (Luc. III. 36.) * Quod si vere Arphaxad, ait Genebrardus, genuit Cainan, deinde Cainan Salam: genuit Cainan anno 18. & Cainan Salam anno 17. Quia ratione Sela natus est ipsi Arphaxad, cum Arphaxad ageret 55. ann sicut in textu habetur Hebraico. Ubi si quis cum doctissimo, Spanhemio nobis objiciat, non agi hic mei mōrū dūarāt, sed mīrū dūarāt, non de possibilibus, sed de gestis: meninisse illum oportebit, non opponentium partes nunc à nobis suscipi, (quibus à posse ad esse argumentari non est licitum) sed respondentium, & quidem ad conditionatam propositionem respondentium: cuius negandæ sufficiens redditur ratio, quum fieri posse ostenditur ut illud non contingat, quod

hypothesi suā admisā, dilutator necclari inde consequi affirmaverat. Atque ita negata propositionis probabili (& à Fr. Gomaro, in libelli de Genealogia Christi cap. 2. probatā) ratione reddita; Assumptionis refutationem à Petro Possino hisce verbis propositam, subjice- re permisus.

* Magnis viris assentior, Abulensi, Eugubino, Cajetano, Cornelio Jansenio Episcopo Ganda- veni, Sixto Senensi, Genebrardo, Benedicto Pererio, Cornelio à Lapide, Dionysio Petavio, alisque antiquioribus & recentioribus multis: Nullum unquam fuisse inter homines Cainanum qui Arphaxad quidem filius, Sala vero pater existiterit. Id invito argumento confidere mihi video affirmatione disertā Mosis, genitum ab Arphaxad Salam narrantis. Quod testimonium quin prout sonat, ac prout jacer accipendum sit, causa nulla idonea potest affterri. Si ergo cum idem Moses, eodem loco, genitum aut à Semo Arphaxadum, aut à Sala Heberem, (divinā quā valuit autoritate) revelasse nobis creditur, proprie & iusnos Heberem Sala fuisse patrem. Semo Arphaxadum Filium; adeo ut qui proferre auderet alios quosdam quorum generatio media inter istos fuerit, convitio repellendus videbetur, tanquam temerarius & luminis rebellis, divina (inguam) revelationis, per Moysen sancti Spiritus interpretē, nobis oblate contemptor contumax: non video quis supereesse locus possit isti de infinito Cainano sententia.

Adjiciantur his & Benedicti Pererii illa. ^d Sic cum animo meo reputare soleo. Aut hac generatio Cainan cognita fuit Mosis, aut nota. Ignoramus fuisse Mosis, que perspecta fuerit & cognita LXX. Interpretibus, quis audeat dicere? cum Moses tanto propior quam illi, fuerit illi etati soluque illorum temporum Historiam tanta cum diligentia & cura confispi. Sin autem ea generatio nota fuit Mosis; cur igitur eam prætermisit? præfertim autem cum ejus generationis vel adiectionis vel detractionis non parum variet Chronologiam qua inter diluvium & Abraham à Mose describitur: quam quidem Chronologiam voluisse Mosen integrè, exactè ac perfectè tradere, illud est clarissimum indicium, quod seriem generationum qua fuerunt inter diluvium & Abraham distinxit & accurauit percenset. & suos cuique generationi annos subtiliter computatos propriè assignet. Qui fitigatur credibile Mosen: generatio Cainan prætermisit, vitiòsam nobis Chronologiam aut voluisse tradere, aut, (cum minimè vellet,) inscienter tamen tradidisse? Evidenter multumque cogitans, nullam rationem (qui mibis animum explorat) reperire potui, cur Moses generationem Cainan, siquidem ea inter Arphaxad & Sale intercessit, præterire debuerit aut potuerit. Nam quod aiunt quidam, voluisse Mosen generationes qua fuerunt ante & post diluvium ad ducentum decades redigere: id nec probari ab ipsis potest, & leve ac futile est, nec tale ut properit id debuerit Mosen Chronologiam (cuius exacta cognitione magni erae momenti) perirenbare atque confundere. His adde, quod saltem in libris Paralipomenon, in quibus supplementur quae alibi in sacris litteris derelicta fuerant, (unde

e Poffin. Dia- lectic. Theo- genealogie. cap. 4.

^a Perer. in Gen. lib. 16. feb. 174.

175.

I. Vfferii Chronolog. sacra.

nomen etiam illihabent) commemorata fuisse; generatio hac Cainan, si quidem in exordio prioris libri Paralipomenon, series generationum qua fuerunt ante & post diluvium, similiter atque hic recensentur; nec ullum tamen verbum sit de generatione Cainan.

Huc accedit, quod Cainanem istum nec Onkeliosius Paraphrastes Chaldeus agnoscat, nec Flavius Josephus in libro Originum cap. 7. neque Berodus Chaldeus, in sequente capite ab eodem citatus, *μετά τητανοκούν διεγένεται, post diluvium undecima generatione, Abrahamum fuisse significans*; uti & cum eo Eupolemus *επειδή τοῦ πατέρου οὐκ είστη*, ab Alexandro Polyhistori (apud Eusebium libro 9. Preparationis Evangelicæ) productus. Quem denarium, (secluso Cainane,) generationum numerum, Berodus & Eupolemum ab Hebreis, qui à clade decem tribuum toto terrarum orbe sparso fuerunt, *baud dubie didicisse*, Salianus affirmat. Quibus tamen omnibus primò authoritas LXX. Interpretum, deinde Lucæ Evangelista, ab ipso Salianno & aliis hic opponitur.

In vulgata enim editione Græcâ, quæ LXX. Interpretū nomen præfert, locus ille XI. capituli Geneseos ita legitur. *Καὶ ἔλευθερος Ἀρφαχᾶδ, οὗτος τεκαντίτης ἐτόν, καὶ ἐγένετο τὸν Καϊνά.* *Καὶ ἔλευθερος Ἀρφαχᾶδ, μετὰ γένετον ἀπὸ τοῦ Καϊνᾶ, ἐτητεκαντίτης, καὶ ἐγένετο ὁτιοῦ ἡ Σαλαὶς, καὶ ἐγένετο τὸν Σαρὰ.* *Καὶ ἔλευθερος Καϊνᾶς ἐστὸν καὶ τεκαντίτης ἐτόν, καὶ ἐγένετο τὸν Σαρὰ.* *Καὶ ἔλευθερος Καϊνᾶς, μετὰ τὴν γένετον αὐτοῦ τοῦ Σαρά, ἐτητεκαντίτης καὶ τεκαντίτης, καὶ ἐγένετο τοῖς ἡ Σαλαὶς, καὶ ἐγένετο. Et vixit Arphaxad 130. annos, & genuit Cainan. Et vixit Arphaxad postquam genuit Cainan, annos 400. & genuit filios & filias, & mortuus est. Et vixit Cainan 130. annos, & genuit Sala. Et vixit Cainan, postquam genuit Sala, annos 330. & genuit filios & filias, & mortuus est. licet in annis Arphaxadi postgenitum Cainanem, pro 400. quos ex Græcâ editione Romana possumus, Latina Flaminii Nobilii versio habeat 300. Aldina & Germanicae editiones cum omnium antiquissimo exemplari Cottoniano, Syro meo Chronographo & Fallis Syculis 330. Georgius Syncellus 355. Arabicus meus Geneseos interpres 363. Cöplutensis cum Alexandino quem in Anglia habemus codice 430. Tanta Græcæ lectionis hic est inconstantia. Sed & in annis qui Cainani tribununtur post natum Salam, licet in nonnullis exemplaribus 330, legi notet Georgius Syncellus, ipsa tamen ea sequitur quæ 40. legunt: quod & à Syro meo Chronographo (cui Georgio quoque nomen fuit) est factum, nam Arabicus meus Geneseos interpres hic etiam (ut in Arphaxado & Sala) 363. habet.*

Ad argumentum hinc deductum jam respondentem est: quod est hujusmodi. Si in LXX. Interpretum editione Cainan inter Arphaxadum & Salam reperiatur interpositus; repudiari ille omnino non debet. Sed verum est antecedens. Ergo & consequens.

Propositionem istam connexam nos simpliciter negamus. Frustrâ enim Salianus nobis hic occinit, & potuisse illos Septuaginta viros,

qui non meros agebant interpretes, sed propheta, quique Spiritum illam Scripturarum anthorem inhabitantem habebant ut plerique sanctorum Patrum scripto prodiderent, non solum ea in Gracum sermonem convertere que in Mose reperissent, sed suplere etiam que ab illo iusta quidem, parum tamen nobis explorati ratione suissent pretermissa: nec magis dubitandum esse eos Cainan in vertendo Mose supplere potuisse, quam Spiritum ipsum sanctum, qui per eum ora loquebatur. Qui si attentus considerasset, divinâ Græcâ illius editionis autoritate leni admisssâ, vulgatam editionem Latinam, à Concilio Tridentino authenticam declaratam, tam esse corruptam cogi suos fateri: cum loco suo Bellarmino pronunciatus potius fuisse, Patres illos qui scripserunt LXX. Seniores dicentes Spiritu sancto fecisse quod fecerant, pie quasi se ratiōnes excusandi & defendendi eam Versionem, quæ tunc Ecclesia utebat, & cum Martino Martini Hispano Theologo, Hieronymus in Prophetis crebro illorum LXX negligenter carpit interdum affirmans literarum similitudine fuisse deceptos, interdum non sat intellexisse quod transferebant. Denique nulli bi non admittit iis Spiritum sanctum; nec immerito profecto. Quare, si me judicet translata Gracum nostra (vulgata Latina) de primatu contendetur; non dubiarem primis nostris translationi deferre, & fateri longo intervalllo illam à nostro fuisse superatam. Nec adduci possum ut credam ullum tam stupidum, dummodo illas inter se & cum Hebraico contulerit, qui de hac re dubitare possit & nobis refragari.

Atque in his etiam instituti Cainanis patronis verum esse illud deprehenditur, quod à Beda olim est observatum: *hos qui LXX. magnis divinisque laudibus ad celos tollunt, breviorem tamen annorum Mundi somnam in textu Hebraico & editione vulgata Latina tradidit sequi non dubitare, quod & à Dionyso Petavio sic illis videmus esse objectum. Illi ipsi, scibi commodum est, Septuaginta suis facesse & jubent, aut eorum codices depravatos esse defendant. In duplice genealogiarum ordine, quem ab Adam ad diluvium, & à diluvio ad Abrahamum Moyses perduxit, scimus quā diversi sint Gracorum calculi ab Hebraicis & nostris. Neque vero recens est discrimen istud, sed ab antiquissimis notatissimis Scriptoribus ut proinde mendi non nisi levius possit esse suspicio. Hic illi qui Gracos interpretantur faciunt & Prophetas appellant, ab eorum rationibus discendunt nibilominus, easque falsa & coniunctas esse non dubitant. Quare cur non idem & in Cainani nomine usurpare nobis licet, & Gracis illis codicibus Hebraorum, ac vulgata nostra editionis autoritatem præstere? Ita Petavius, libro 9. de doctrinâ Temporum, capite 17.*

Quin & in Cainanis ipsius Temporibus confignandis, LXX. suos deferere isti deprehenduntur. Cum enim Marianus Scotus, qui omnium primus, Hebraorum in ceteris retento calculo, Cainani in Mundi Chronologia contendenda locum dedit, editionem Græcam

simplicer

f Georg. Syncell. Chron. pag. 115.

g. Salian. ut supra.

simpliciter fecutus Arphaxado ante genitum Cainanem 135. Cainani ante genitum Salam 130. annos tribusser: 200. toto eo ex numero annos subducendos novi nostri censuerunt temporum arbitri Bellatrinus, Gordonus, Toriniellus, Salianus, Samerius, Harvillaeus, Henr. Philippi, & alii, cum Pererio scilicet statuentes, ¹ additionem illam centum annorum ad annos quos habent Hebrew & Latini codices mendacem esse, nec in LXX. Interpretibus profectam, sed vito se in translationem eorum aliunde infusam. At qui centum annorum illa additio in omnibus constanter non est observata: ut in Jaredo, Mathusala, Lamech, & Nachore vide licet. (Complutensis enim, & eam hic secuta Romana editio, quo Nachot ante genitum Tharam 179. annos pro 79. adscribit, plane vitiosa est.) Deinde & minoris numeri in annis Cainanis inconstans reperitur lectio. Jornandes enim in libro de regnorum successionebus, & Georgius Syrus in Chronologicis suis tabulis Cainani ante natum Salam annos 135. tribuunt. Et licet vulgatum 130. annorum numerum Georgius Syncellus præferat; in aliis tamen codicibus 139. sive lectione simili agnoscit; ita haec de reribus. ^m H dicitur in Tertio capitulo Mavrii Historiarum. ⁿ Ita autem esset nisi auctor Kapur 2500 annos. ^o Salam est ratio intercalacionis annorum inter reges, ut etiam ipsa intercalacionem. ^p Et nos ipsi optime aucto Kapur. Primus autem Genesios a Mose conscriptus liber, in accurratioibus, Cainanem etiam anno 130. Salam genuisse referit, quemadmodum & nos supputavimus. In quibusdam enim, anno 139. Cainanis natus ille fuisse fertur. Quam posteriorem lectionem authores Constantinopolitanum Computi, à Graecis & Moscovitis hodie recepti, qui ad annum Mundii 5509. Christi natalem retulerunt, secutos sive confirmatis Scaliger. Ut nullo certo argumento constare nobis possit, utrum ad Chronologiam Mundi constituantur assumendum hic a nobis fuerit annorum 30. 35. aut 39. vel etiam 130. 135. aut 139. numerus. Cum enim centeniorum annorum illa additio non in nostris solum, sed in antiquissimorum etiam Christianorum Patrum codicibus, iisq; etiam qui ante Christi tempora sunt exarati, ut ex Demetrii Chronologia postea ostendetur locum obtinuerit: cur eam magis, quam hanc de Cainane totam laciniam, vitiosa in translationem ^q etiam LXX. aliunde infusam, sive dicamus, nullam possumus ratione reddere idoneam.

At negat Salianus *siue quicquam aliquando mortalium tam effuse temerarium, aut audacia tam prejecte, qui non unam aliquam commutare vocem in sacrosanctis codicibus, sed integrum hoc loco periodum inferire atque incircere ausu fuerit.* Multumque hic ille rhetoricitur: pluribus ea urgens, quia à socio ipsius? Henrico hisce interrogacioniis sunt comprehensa. Quia vel LXX. *Interpretum, vel aliorum audiata tanDEM esse potuit, quia non modo nomen Cainan, sed & annos, quos ante, quos post genitum filium vivissem memoraverit, in Sacrum texum intruderet; si Cainam numquid exiret?* Quae malitia, qua pectus visceris in LXX. *Centurio*

orum amanuenses potuit ad hoc mendacium impellere , tam disertis verbis toties nomine repetito , tam accuratis annorum numerus concinandum ? Sed quid verba audiam , cum facta videam : & tot aliarum periodorum & capitulorum aliquando pluribus periodis constantium , tum additiones tum detractiones in Græcâ istâ editione alibi occurrant , quarum causa nulla reddi potest , preter merum ipsius scriptoris arbitrium . Cum prætermisso-
runt tantum esse numerum confirmet , Hieronymus ut si ea vellet cuncta digerere , non libro , sed libris opus futurum dicat , atque additamenta , vel in uno Estheræ volumine , tanta & talia ab Origene (in epistola ad Julium Africatum) sunt notata ; ut propter ea , liber hic quamvis Hebraicus & Hebreis recipius , sero admodum apud Christianos Canonicas autoritatem re-cepitur .

Ad Assumptionem jam veniendum est; & videndum, an in germanâ LXX. Interpretum editione Cainan inter Arphaxadum & Salam fuerit interpositus. Ubi primitiva primum Mosaicæ Pentateuchi versio, quæ Hebraico textu exactissime repondebat, ut in nostro de LXX. Interpretum editione Syntagmate est ostensum) & consequenter Cainanem istum institutum (neque ab Hebreis, neque ab eorum sequace Beroso Chaldeo, illis temporibus agnatum) habere non poterat, à libetiore illa rotu Veteris instrumenti interpretatione est discernenda, quæ post 4. Ptolemæi annum (ut ex fine libri Estheræ liquet) concinnata, procedente tempore LXX. Seniorum locum & nomen obtinuit. Deposteriore deinde illâ ex Hieronymo est sciendum: aliam esse editionem, quam Origenes, & Cesariensis Eusebius, omnesque Graci tractatores Corinthi, id est, Communem appellant aique Vulgaram, & plerisque Auxiliis (vel Auxiliis) dicerebatur; aliam LXX. interpretum, quia in εχαρτοῖς codicibus reperiabantur; & quidem Corinthi istam hoc est, Communem editionem, ipsam esse quo, & LXX. sed hoc interesse inter utramque: quod Corinthi pro locis & temporibus, & pro voluntate scriptorum veterum corrupta editio est; ea autem que babebatur in εχαρτοῖς, ipsam esse quo in erudiotorum libris incorrupta & immaculata LXX. Interpretum translatio reservari credebatur. In communis illâ tum vetere, quæ ante Originis tempora erat in usu, tum novâ à Luciano martyre interpolata, Cainanem interjectum fuisse agnoscamus; eo quo supra ex vulgatis libris propulsimus modo. In altera vero, quæ incorrupta & immaculata LXX. editio à doctis censebatur, quanquam in Alexandrinâ Cleopatrae bibliotheca depositam, & in Aegypto, Palæstina & Syria tum receptam, Hexaplis suis Origenes inferendam curavit, Cainanem locum habuisse negamus; atque ita textum Mosaiicum tene-

sentatum fuisse defendimus.
Καὶ ἐξεῖν Αρραχάδ εἰκατοντάπετε ἐπι,
φύσις τὸ Σαλᾶ. Καὶ ἐξεῖν Αρραχάδ τὸν κόπον
αὐτῷ τὸ Σαλᾶ ἐπι τρία ὕπεράκιον (al. τεκμήριον)
ἔγνωσεν ψυχὴν, καὶ αὐτοῦ.
Et vixit Arphaxad 135. annos & gennit Sala. Et vixit

q Hieron.lib.
3. comment
in Ierem.
cap. 17.

7 Sixt Senen
Bibl. Sanct
lib. 1. folio 2

f Hier. epist.
135. ad San.
&c Fretel.

d iiij Arphaxad,

Arphaxad, postquam genuit Sala, annos 403. (al. 303.) & genuit filios & filias, & mortuus est.

In Communi editione ⁷ LXX. Origenes Theodotionis editionem miscuit, asteriscis designans que minus fuerant, & virgulis que ex superfluo videbantur opposita: ut in epistola 107. ad Chromatium habet Hieronymus: ubi & codices istos ab Origene elaboratos, Palestinis suis Eusebium & sodalem ejus Pamphilum tradidisse significat. Hic vero Origenes ea que ad Cainan spectant uti invenit, ita & reliquit; sed virgula five obelisco praenotata: quod ex illis Procopii Gazaei in Genes. cap. 11. intelligimus. *Hebraica veritas habet, Selam genitum esse ab Arphaxad. Quod deinde in medio ponuntur obelisco signata visuntur.* Ipse vero Eusebius, in priore Chronicorum libro annos Patrum ex triplex textu, Hebreo, Graeco & Samaritano, recensens, in nullo eorum Cainanem posuit; sed in eo etiam qui est ⁸ τοῦ ἡρακλείου (juxta LXX. Interpretationem) Arphaxadum, annos 135. natum, genuisse Salam commemorat. Quod magnopere se mirari Georgius Syncellus dicit:

⁹ Georg. Syncell. pag. 86. & 23. 18. 19.

lectos per omnes Christi Ecclesias sacros Genesios libros Cainanem habere affirmans; & ob illum prætermissem, tum Eusebium, tum alium quendam atate sua verutiorem erroris coarguens. Ignorabat enim ille quod Eusebio probe erat cognitum, discriben inter Communem & sinceriorem illam ¹⁰ LXX. editionem, que in Hexaplis fuerat ex quibus in Cesariensi Bibliotheca à Pamphilo suo depositis, illam annorum Mundi seriem feligendam putavat quam germanam LXX. interpretatum sententiae magis congruentem esse judicavit.

Neque alicuius est momenti quod ab Henrico Philippo ¹¹ opponitur. Eusebium quidem aliquando dissimilare Cainan: sed quem eum alibi exprimat, negasse non esse censendum. Fecellit enim hic eum socius ipsius Jacobus Sallianus: qui in tertii Annalis Proemio, hoc ex Latina Eusebii Chronicorum versione, in præfatione cuius est initium, *Incipiunt tempora*, confirmat; atque locis aliquot pro Cainane facientibus ex puto illo excerptorum Barbarolatinorum libello, à Scaligero edito, descriptis, ex illis videre nos posse concludit, *pro quâ sententia Eusebius stare censendus est*; quasi qui aliquid omnino videt. Excerpta illa non ex Eusebii solo, sed ex aliis etiam ab Eusebii Chronographia summe dissentientibus, desumpta fuisse ignorare potuerit: & alteram illam præfationem (ut eam Saliano appellare libuit) aut alias auctoris esse, aut pauca Eusebianae intermixta habere, ipse Scaliger non monuerit; & illud ad præsentem causam attinere satis non evicerit, quod in ea ab anno diluvii usque ad nativitatem Abrabe anni 1072. numerentur; quem Eusebius, tam juxta Septuaginta interpretationem (¹² τοῦ ἡρακλείου) quam juxta texum Samaritanum, à diluvio usque ad primum annum Abrabe annos 942. soppitaverit. Cumque in omnibus suis epilogismis hunc numerandi modum Eusebius constanter retineat, & per eum Cainanis annos à sua Chronologia pe-

nitus excludat, atque ob hoc ipsum non à Georgio Syncello, sed etiam ab illo longe antiquioribus Chronographis Alexandrinis, Aniano & Panodoro, reprehensem cum fuisse constet: temeritatis certe notam illi effuge non possunt, qui vel Eusebium Cainanem agnoscere affirmaverint, vel ab editione ¹³ LXX. quam ille sequendam proposuerat Cainanis generationem abfuisse negaverint.

Sed & ante Eusebium Origenis equalis Julius Africanus, cui ad Bibliothecam Alexandrinam (in qua authenticum erat editionis illius, que tum germanam LXX. Seniorum interpretationem continere credebat, exemplar y continuo patebat accessus, prætermisso Cainane, & Arphaxadum annos 135. natum genuisse Salam, & ab Adamo usque ad mortem Phalec annos 3000. fluxisse memorat. A Mundi enim initio annos 2262. usque ad nativitatem Arphaxad (neglecto, ut alibi est dictum, bienio post diluvium) ille numerat. Quibus additi anni 130. Salam ante natum Eberum, & Eberi 134. ante natum Phalegum, cum integra vita Phalegi annis 339. (tot enim in Gracis codicibus illi tributos inventimus) summo annos 3000. confidunt. ¹⁴ καὶ οἱ Ἐπιστόλοι τοῦ Ἰωάννου διαγνῶσθεντες τοῦ διηγέζουσαντο. τετράτη γὰρ ἡ ἡμέρα ἦν τὸ τέλος τῆς ἡμέρας ἣν ἤγειρεν ὁ Ιησοῦς ἐν ἡμέρᾳ. Et qui mundi durationis annorum numerus esse exquisimatur, hinc in duas partes aequales est divisus. Ex quo enim ille est matus, anni mundi conditi ter mille lapsi sunt: ut apud Eustathium patriarcham Antiochenum legitur: πόσα προκλυδίῳ πρὸ τούτων ναυτιλίᾳ πρὸ μορίᾳ, librarii vitio, substituta: sicut sequentia illa clare ostendunt. Τίταν τε ἦν οὐδὲν τὸ τέλος θαρρεῖται τερρήσθεντος. Ab Adam itaque usque ad mortem Phalec anni ter mille numerantur. Quæ etiam annorum Mundi medietas ab Hesychio in Christi natalem (apud Anastas. Nicæn: in Scriptur. question. 93.) Suidā in Πατέρων, Johanne Malæ Antiocheno & Georgio Cedreno in Chronicis suis est constituta: loco Genes. X. 11. & I. Chronic. I. 19. ita accepto ac si diebus Phalegi in duas aequales partes dividenda fuissent Mundi tempora. Eiusmodi enim divisionem Hebraico nomine Phaleg significaram putabant: (sicut Danielis VII. 25. in originali Chaldaicō ¹⁵ τὸ διδιμὸν τοῦ περιορθοῦ, & IX. 27. in Syria interpretatione נִצְחָה תְּמִימָה διδιμաתָם vel medium Septimanam denotat: & 6000 annis integrum presentis seculi spatium definiebant: quæ recepta fuerat apud Hebreos, Graecos & Latinos opinio; ut in Barnabæ tributa epistola, dicto illo domos Eliæ apud Talmudicos celebri, Cabalistico auctore libri ¹⁶ in primum Genesios versiculum, Laquantio lib. 7. cap. 14. Tichonio in Regulâ 5. & aliis videat licet.

Sed & Julio Africano auctor antiquior Theophilus Antiochenus, in libro 4. ad Autoly. cum temporum epilogismum juxta LXX instituens, omisso Cainane Arphaxadum Salam patrem facit. Imo & ipsorum Apostolorum temporibus Dositheus, in texta (quem inter-

¹¹ Beleg. Anmadversio-
Eusebian.
pag. 10. a.

¹² Georg. Syncell. Chr. pag. 86. 87. & 88.

polatum

Georg. Syncell. Chron. pg. 88.

H. Grot. an-

notat. in Le-

vi. 17. 4.

4. I. Luc. 2. 48.

polatum Samaritanis suis dedit) Hebraico , Patrum post diluvium annis ante ~~annos~~ ex LXX. editione desumptis , Cainanem cum suis profrus prætermisit : b numeratis hoc modo à diluvio usque primum Abrahami (vel 70. Tha- ræ potius) annis 942. ὅτινας ἦν καὶ τότε οὐ ποτὲ καὶ ξυστά LXX. ut ex Eusebio refert Georgius Syncellus. Qui numerorum in Eusebianis & nostris Samaritanis exemplaribus consensus imprimis observandus : ne quis Grotianum illud commentum in errorem inducat ; e quod Samaritani quos nunc habemus codices facti fuerint ad Graecam exemplaria , ex quo Samaritani ab Iustiniano coacti sunt suscipere Christianum.

Addi his poterant , præter Eusebii sequaces , etiam Iosephus in Hypomnestico suo adhuc in edito , & Quintus Julius Hilarion in libello de Mundi duratione , anno ætate Christianæ 397. conscripto : qui annorum calculo juxta LXX. instituto , Cainanis tempora præterierunt . Ab argumento enim à LXX. ad gravius illud alterum , à Lucæ evangelista autoritate deductum , libert jam accedere ; quod ita sese habet . Si B. Lucas Spiritus sancti amanuensis , in Christi genealogia Cainanem inter Salam & Arphaxadum interponendum esse censuit ; ea de re dubitandi nullus amplius relinquitur locus . At verū est prius : ut ex Luc. III. 35. 36. liquet . Ergo & posterius . Ubi ad hypotheticā illam propositiōnē distingendo primum respondetur : si quidem ex propria sententia , hic locutus Evangelista fuerit , veram eam esse ; si ex aliorum , non item . Non magis certe , quam Melchisedecum re ipsa sine patre , sine matre , sine genealogia , neque initium dierum neque finem vita habuisse , oportere credi ; quia ex vulgo recepta sententia id Apostolus pronunciaverit . (Heb. VII. 3.) Consuetudinis enim Scripturarum est , ut opinionem multorum sic narret historicas , quomodo illo tempore ab omnibus credebatur . Sicut Ioseph ab ipsa quoque à Maria appellabatur pater Iesu ; ita & Herodes dicitur contristatus , quia hoc discubentes putabant : inquit Hieronymus Commentar. in Matthei cap. IV. 9. & in Ieremij cap. XXVIII. 10. Septuaginta prophetam non dixerat Aniam : ne scilicet Prophetam viderentur dicere , qui propheta non erat . Quasi non multa in Scripturis sanctis dicantur juxta opinionem illius temporis quo gesta referuntur , & non iuxta quod rei veritas continebat . Atque in libro secundo adversus Helvidium : Evangeliste opinionem vulgi exprimentes , quæ vera historia lex est , patrem dixerant Ioseph Salvatoris .